ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ-ИНТЕРНАТ» МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАЗРАБОТАНО:

ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России Директор колпеджа *УСЕКС* О.В. Некс « 16 марта 2025 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель УМО ФКПОУ Минтруда России

_____ Е.В. Гарбузова «___»____ 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе нейросетевого искусства «Грани возможностей», посвященного Году защитника Отечества -«Памяти героев верны!»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и проведения Конкурса нейросетевого искусства «Грани возможностей», посвященного Году защитника Отечества - «Памяти героев верны!» (Далее конкурс HI) среди обучающихся федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений, подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, учреждений профессионального образования расширенного состава учебнометодического объединения федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее - обучающиеся профессиональных образовательных организаций, УМО ФКПОУ Минтруда России).
- 1.2. Организатором конкурса НИ является федеральное казенное профессиональное образовательное учреждение «Оренбургский государственный экономический колледж-интернат» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России).
- 1.3. Организационный комитет конкурса НИ формируется из числа руководящих, педагогических и методических работников ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России. Организационный комитет осуществляет прием и регистрацию заявок на участие, отбор работ, решение всех вопросов, связанных с проведением конкурса НИ и подведением итогов.
- 1.4. Информация о проведении конкурса НИ размещается на официальном сайте ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России http://www.ogeki.ru/ и на сайте УМО ФКПОУ Минтруда России http://umo-rosmintrud.ru/.

2. Цель и задачи конкурса НИ

2.1 Целью конкурса НИ является выявление лучших студенческих работ, созданных при помощи нейросетей на тему «Памяти героев верны!», посвященных Году защитника Отечества.

2.2 Задачи Конкурса НИ:

- развитие навыков использования нейросетей как инструмента для цифрового рисования у обучающихся профессиональных образовательных организаций с особыми образовательными потребностями;
- повышение цифровой компетентности и функциональной грамотности обучающихся профессиональных образовательных организаций с особыми образовательными потребностями;
- стимулирование творческой активности обучающихся профессиональных образовательных организаций с особыми образовательными потребностями;
- уважение к отечественной истории и гордости за достижения
 Отечества и ее граждан, развитие общественно значимой созидательной активности молодежи.

3 Особенности проведения конкурса

- 3.1 Участники из числа обучающихся профессиональных образовательных организаций самостоятельно создают изображение (картинка) на тему: «Памяти героев верны!» с помощью отечественной нейросети.
- 3.2 Участникам необходимо обеспечить техническую возможность своего участия в конкурсе НИ: подключение к сети Интернет, доступ к Яндекс сервисам, доступ к нейросети, генерирующей картинки по текстовому запросу.
- 3.3 Участники обязуются создавать изображение только с помощью нейросети, без применения графических редакторов и других графических инструментов. В случае возникновения у экспертной комиссии сомнений в самостоятельности выполнения задания, применения других графических инструментов участник может быть дисквалифицирован.
- 3.4 Участие в конкурсе индивидуальное, групповые работы на конкурс не принимаются. Из одной образовательной организации может быть несколько участников из числа обучающихся.

4. Условия и порядок проведения конкурса НИ

- 4.1 Конкурс НИ проводится заочно.
- 4.2 Подача заявок для участия в конкурсе проводится до 20.04.2025 г. по ссылке в Яндекс форме https://forms.yandex.ru/u/67d798b602848f00ac6db65c/
- 4.3 Прием конкурсных материалов проходит в период с 21.04.2025 г. по 23.04.2025 г.
- 4.4 До 23:59 ч. 23 апреля 2025 года участник отправляет в сервисе «Яндекс Формы»

https://forms.yandex.ru/u/67d798d9f47e73011003c5ba/

- информацию о себе как участнике;
- название изображения;
- название примененной отечественной нейросети;
- пояснение соответствия содержания студенческой работы с общей темой конкурса НИ (в свободной форме);
- скриншот экрана после генерации изображения (промт + картинка);
 - сгенерированное изображение.
- 4.5 Заявки и конкурсные материалы, направленные позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
 - 4.6 Участие в конкурсе НИ бесплатное.
- 4.7 Принимая участие в Конкурсе НИ, участники дают согласие на размещение и использование информации об участнике и конкурсной работы участника в некоммерческих целях.
- 4.8 С 24.04.2025 г. по 28.04.2025 г. состоится сбор организационного комитета и проверка работ участников.
- 29.04.2025 г. формирование списков, в этот же период будут объявлены победители конкурса. Рассылка сертификатов, дипломов победителей и благодарностей наставникам будет осуществляться путем

публикации ссылки на общий архив наградных документов по ссылке Яндекс диска https://disk.yandex.ru/d/ddBi5mvdpal4Lw не позднее 14 дней после публикации списков победителей в официальной группе колледжа-интерната Вконтакте (https://vk.com/ogeki2020).

- 4.9 Итоги конкурса в форме альбома студенческих работ конкурса НИ будут доступны 30 апреля 2025 года:
 - на сайте колледжа-интерната;
- в социальной сети ВКонтакте в группе «ОГЭКИ» Минтруда России (https://vk.com/ogeki2020).

5.Особенности определения победителей конкурса и работа организационного комитета

- 5.1 Решение организационного комитета является окончательным, апелляция не предусмотрена.
- 5.2 Организационный комитет состоит из представителей коллектива ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России.
- 5.3 Эксперты из числа участников организационного комитета могут отказать в рассмотрении работы, если будет выявлено несоответствие теме и не предоставлена вся информация из п. 3,4.
- 5.4 Эксперты оценивают конкурсные работы по критериям (приложение 1)
- 5.5 На основании решения экспертной группы определяются победители, занявшие 1, 2 и 3 место.
- 5.6 Все участники конкурса НИ получают электронные сертификаты участников конкурса. Участники, ставшие победителями, получают электронные дипломы победителей.
- 5.7 По всем вопросам обращайтесь исключительно по электронной почте Оргкомитета: KonkursNI@yandex.ru

Критерии оценивания студенческих работ конкурса НИ:

Критерии оценки задания:

- соответствие изображения заданию 10 баллов;
- художественно-эстетическая образность сюжета 10 баллов;
- композиционно-смысловая завершенность 10 баллов;
- отсутствие визуальных аномалий 10 баллов;
- грамматическая и лексическая правильность текста 10 баллов;
- соответствие тематике и стилевая однородность 10 баллов;
- сюжетная уникальность баллов.

Максимальный балл: 70.